[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.06.2013 № 208-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений»

          Рассмотрев проект решения о внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений», подготовленный рабочей группой по подготовке проекта закона Камчатского края об установлении категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите, а также о передаче государственных полномочий по обеспечению жильем указанных категорий граждан на основании договора найма жилого помещения в рамках краевой программы по строительству жилого фонда для данной категории граждан, для направления в Законодательное Собрание Камчатского края в качестве законодательной инициативы, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.06.2012 № 1500-р, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить    представленный    проект    закона    Камчатского    края

«Об   установлении   категорий   граждан,    нуждающихся   в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений.

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона   Камчатского    края «Об   установлении   категорий   граждан,    нуждающихся   в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений».

3. Назначить Главу Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «Об   установлении   категорий   граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений».

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

Проект постановления Законодательного Собрания Камчатского края внесен

Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ № ________

_____________________________

    г. Петропавловск – Камчатский

	О проекте закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений»

Рассмотрев проект закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа,  Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений».

2. Направить настоящий Закон Губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель Законодательного

Собрания Камчатского края                                                                   В.Ф. Раенко

Проект закона Камчатского края внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

Закон

Камчатского края

Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений

Принят Законодательным Собранием Камчатского края

“____” ______________ 20__ года

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан, и условия предоставления таких жилых помещений.

Статья 2. Правовая основа настоящего Закона

Правовой основой настоящего Закона является Конституция Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

Статья 3. Категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда

Жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан Российской Федерации, проживающих в муниципальных образованиях в Камчатском крае и нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда:

1) женщинам старше 55 лет и мужчинам старше 60 лет, признанным в установленном порядке инвалидами первой и второй группы, супружеским парам из числа указанных лиц, в которых имеется инвалид, не утратившим способность к самообслуживанию в быту;

2) гражданам, достигшим пенсионного возраста, имеющим трудовой стаж не менее 40 лет работы, не утратившим способность к самообслуживанию в быту;

3) неполным семьям, состоящим из одного родителя и одного и более детей-инвалидов.

Статья 4. Условия предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда гражданам, нуждающимся в специальной социальной защите

Жилые помещения специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляются проживающим в муниципальных образованиях Камчатского края гражданам, указанным в статье 3 настоящего Закона, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте, при следующих условиях:

1) отсутствие вступившего в законную силу решения суда в отношении гражданина о признании его недееспособным, ограниченно дееспособным;

2) отсутствие вступившего в законную силу решения суда в отношении гражданина о его помещении без его согласия (без согласия его законных представителей) в стационарное учреждение социального обслуживания.

Статья 5. Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан

  Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан осуществляется по договорам безвозмездного пользования в порядке, установленном Правительством Камчатского края.

Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин

Пояснительная записка

к проекту закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений»

          Проект закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений» разработан в соответствии со статьей 98 Жилищного кодекса Российской Федерации в целях реализации мер по социальной защите отдельных категорий граждан в виде предоставления жилых помещений по договорам безвозмездного пользования.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Камчатского края

«Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений»

Принятие настоящего законопроекта дополнительных расходов из краевого бюджета не потребует.

Принятие настоящего законопроекта повлечет непоступление в краевой бюджет доходов по оплате за наем жилых помещений, предоставляемых по договорам безвозмездного пользования.

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов,

подлежащих разработке для реализации проекта закона Камчатского края «Об установлении категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите в виде предоставления жилых помещений»,

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или дополнению

Принятие настоящего законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или дополнения законов Камчатского края.

Для реализации настоящего законопроекта потребуется утверждение нормативным актом Правительства Камчатского края порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда для социальной защиты категорий граждан, установленных законопроектом.